ex quo percipiuntur quam seminis, ex quo oriuntur aspicitur: et ideo nemo umquam dubitavit, quin, si in meo fundo frumentum tuum severim, segetes et quod ex messibus collectum fuerit meum fieret. porro bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominis praediorum tributum est. praeterea cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habent? cum fructuarii quidem non fiant, antequam ab eo percipiantur, ad bonae fidei autem possessorem pertineant, quoquo modo a solo separati fuerint, sicut eius qui vectigalem fundum habet fructus fiunt, simul atque solo separati sunt.

Il brano, escerpito dal settimo libro dei digesti di Giuliano, è stato riprodotto dai compilatori sotto il titolo I *de usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et mora* del libro XXII dei *Digesta* giustiniane.

Nel *principium*, Giuliano dice che chi ha un fondo in comune con un altro, acquista i frutti, percepiti *invito vel ignorante socio*, in parte non maggiore di quella di cui ha la proprietà del fondo: né importa – dice – se il socio o entrambi li abbiano seminati, dal momento che i frutti si percepiscono non per diritto di semina, ma per diritto di suolo (*quia omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur*); come se qualcuno consapevolmente possedeva un intero fondo altrui, continua, non fa suoi i frutti in alcuna misura – in qualunque modo furono seminati –, così chi possiede il fondo comune non fa suoi i frutti per quella parte di fondo di appartenenza del suo socio.

Nel paragrafo 1 del brano in esame, poi, Giuliano affronta il seguente interrogativo: in un fondo alieno, che Tizio in buona fede aveva comprato, seminai del frumento; Tizio compratore di buona fede fa suoi i frutti raccolti? Rispose Giuliano che, quanto ai frutti che si percepiscono dal fondo, bisogna comprendere che quelle cose si avvicinano di più a quelle che i servi acquisiscono con le loro opere, poiché per i frutti da raccogliere si guarda più al diritto del corpo dal quale furono percetti che (al diritto) del seme dal quale si svilupparono e perciò nessuno mai dubitava – dice – che, se nel mio fondo avrò seminato del frumento tuo, i raccolti e quel che dalle messi sarà stato ricavato sarà mio; a sua volta il possessore di buona fede sui frutti da percepire ha quel diritto – dice – che spetta al *dominus* del fondo; ancora – si chiede – dal momento che spettano al *fructuarius* i frutti da chiunque siano stati seminati, e tanto più ciò è da ritenersi valido per i possessori di buona fede, quali